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Zvonica sa stala pýchou námestia
Mesto Brezno ešte v  roku 2021 

spustilo projekt rozsiahlej rekon-
štrukcie mestskej veže, ktorého 
cieľom bolo nielen zatraktívnenie 
tejto národnej kultúrnej pamiatky, 
ale predovšetkým zastabilizovanie 
jej stavebno-technického stavu. 
Zhotoviteľ kompletne zrenovoval 
strechu, fasádu aj okná a zrealizoval 

tiež potrebné úpravy vnútorných 
priestorov. Obnovu dominanty 
breznianskeho námestia sa aj vďa-
ka podpore Banskobystrického sa-
mosprávneho kraja podarilo vlani 
úspešne dokončiť. Aktuálne sa v nej 
okrem infocentra s  kaviarňou na-
chádza aj interaktívna čitáreň, ex-
pozícia o generálovi Štefánikovi či 
zvonárov byt.

Postupne rekonštruujú hotel 
Ďumbier

Breznianska samospráva sa roz-
hodla prinavrátiť hotelu Ďumbier 
v centre mesta noblesu, aká mu priná-
leží. Ako vlastník objektu po uplynutí 
desaťročnej nájomnej zmluvy prevza-
la jeho správu a prevádzku do svojich 
rúk a  začala s  obnovou vonkajších 
priestorov. Hotel už má za sebou čias-

točnú rekonštrukciu fasády, výmenu 
okien a náter strechy, časom príde na 
rad aj revitalizácia interiéru vrátane 
nádvoria a  rozšírenie stravovacieho 
a ubytovacieho zariadenia o wellness 
služby. Cieľom mesta je, aby historic-
ká budova hotela postupne nadobudla 
podobu štýlového mestského hotela 
spĺňajúceho trojhviezdičkové kritériá. 

 (Pokračovanie na stranách 6 - 7)

ROK 2022 BOL PLNÝ VÝZIEV, NIE VŠAK 
NEPREKONATEĽNÝCH PREKÁŽOK
Aj keď uplynulých 12 mesiacov patrilo medzi najťažšie v histórii Slovenska, Brezno ich napriek 
pandemickej, utečeneckej a energetickej kríze aj následnej vlne zdražovania zvládlo veľmi dobre. Prehľad 
zrealizovaných projektov je toho najlepším dôkazom.
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Primátor poďakoval  
za spoluprácu

Sobota 23. novembra bola slnečná, 
no chladná, čo však neodradilo ľudí, 
ktorí milujú prechádzky prírodou, za-
ujímajú sa o históriu svojho národa, 
zúčastniť sa na jedinečnom podujatí. 
Kto mal chuť a silu, vyrazil po stopách 
hrdinov pešo smerom od stodoly na 
Pohanskom do vrchu, alebo návštev-

níkov k zemľankám vyviezli terénne 
autá. V cieli to bolo takmer autentické 
– partizáni, partizánska hudba, parti-
zánsky oheň. Našťastie išlo len o pri-
blíženie obdobia, ktoré by nikto z nás 
nechcel zažiť. Všetkých zahrial nielen 
čaj, ale aj dobrý pocit z toho, že mohli 
aj takýmto spôsobom vzdať hlbokú 
úctu a poklonu tým, ktorí bojovali za 
našu slobodu. 

Účastníkov privítal primátor To-
máš Abel, ktorý zároveň priblížil prí-
beh vojenských zemľaniek, slúžia-
cich príslušníkom 2. československej 
paradesantnej brigády v  ZZSR po-
čas zimy v Nízkych Tatrách, na pre-
lome rokov 1944/1945. Išlo o jednu 
z  najlepšie pripravených a  najboja-
schopnejších jednotiek, ktorej jadro 
tvorili prevažne Slováci, ale aj ro-

dáci z Podkarpatskej Rusi, Volynskí 
Česi a  príslušníci iných národnos-
tí. Rekonštrukcia pôvodných zemľa-
niek a  sprístupnenie miesta turis-
tom sa symbolicky viaže k 80. výro-
čiu Slovenského národného povsta-
nia, v ktorom boli účastníci parabri-
gády významnou posilou. 

(Pokračovanie na strane 2)

Mesto Brezno v spolupráci s občianskymi združeniami slávnostne otvorilo zrekonštruované vojenské 
zemľanky z druhej svetovej vojny. Súčasťou sú aj informačné tabule, ktoré približujú miestne udalosti 
z obdobia Slovenského národného povstania a príbeh 2. československej paradesantnej brigády. 

NAD BREZNOM SLÁVNOSTNE OTVORILI  
ZREKONŠTRUOVANÉ VOJENSKÉ ZEMĽANKY

FOTO: MB
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Nad Breznom slávnostne otvorili  
zrekonštruované vojenské zemľanky

(Pokračovanie zo strany 1)

„Ďakujem všetkým, ktorí 
sa na tomto projekte podieľa-
li, členom občianskych zdru-
žení, našej neziskovej organi-
zácii Brezno pre občanov, čle-
nom Klubu vojenskej histórie 
ČSĽA Anthropoid a nadšen-
com vojenskej histórie, kto-
rí sa pravidelne zúčastňujú na 
takýchto podujatiach a  sna-
žia sa širokej verejnosti pri-
pomínať históriu, neoblomne 
spojenú aj s naším regiónom. 
Myslím, že aj v dnešných ča-
soch by sme si mali pripomí-
nať hrdinstvo vojakov, kto-
rí za nás bojovali. Mier a slo-
boda nie sú samozrejmosťou 
a  práve preto si pripomínaj-
me odkaz vzácnych ľudí, ktorí 
obetovali to najcennejšie – ži-
voty, zdravie za to, aby sme sa 
dnes mohli slobodne stretávať 
a žiť v mieri.“ 

Prepadli ich nemci, no 
podarilo sa im včas ujsť

V priestore Šanské sa na-
chádzalo 11 zemľaniek. Ako 
povedal naslovovzatý odbor-
ník Stanislav Bursa, z  Krpa-
čova odišlo v  priebehu no-
vembra 1944, 88 nespokoj-
ných príslušníkov delostre-
leckého oddielu pod velením 
škpt. Františka Fišeru, aby sa 
cítili viac bezpečnejší. Dňa 
30. novembra 1944 bola 2. 
československá paradesant-
ná brigáda prepadnutá v Kr-
pačove a odtiaľ sa presunula 
1. decembra do priestoru Šan-
ské ku škpt. Fišerovi. No už 
2. decembra 1944 nemecké 
vojská, ktoré prichádzali od 
Brezna, opäť prepadli zimný 
tábor 2. oddielu 2. českoslo-
venskej paradesantnej brigá-
dy v zemľankách v Šánskom. 
Mali veľa šťastia a  podarilo 
sa im v krátkom boji ustúpiť 
do masívu Nízkych Tatier do 
doliny Mlynná a  Valachovo. 
Časť z nich sa sem opäť vráti-
la, v čase prepadu ich bolo cez 

sto, a okolo 5. februára v dô-
sledku toho, že sa blížil front, 
museli odísť. „Nemali mož-
nosť nadobudnúť si jedlo, aby 
neumreli od hladu či od zimy, 
v tejto dobe tu bol minimálne 
meter snehu. V  zemľankách 
nemali piecky, boli slabo ob-
lečení. Klobúk dole pred tý-
mito ľuďmi, ktorí boli schopní 
obetovať všetko na oltár na-
šej slobody. Mali by sme si vá-
žiť mier, pomaly 80 rokov ne-
poznáme, čo je vojna a nikto 
z nás by si to neprial zažiť, aj 
keď sa k tomu staviame laxne, 
lebo skutočne nemáme pred-
stavu, o čo ide. Prišli by sme 
o všetko.“ 

Zemľanky vybudovali 
vojenskí nadšenci

S myšlienkou vybudova-
nia zemľaniek oslovil Michal 
Budaj z Klubu vojenskej his-
tórie ČSĽA Anthropoid pri-
mátora Tomáša Abela, kto-
rý bol nápadu od samotné-
ho začiatku naklonený. Pro-
jekt finančne a administratív-
ne zastrešila nezisková orga-
nizácia Brezno pre občanov 
a všetko mohlo začať. Vojen-
skí nadšenci sa v máji pustili 
do práce. Pôvodne plánovali 
obnoviť dve zemľanky, nako-
niec sa rozhodli pre tri. Stava-

li ich na pôvodných jamách. 
Ako prvé prišli na rad výko-
pové práce, pričom ich poza-
stavil nález z obdobia druhej 
svetovej vojny. „Našli sme mí-
nometný rumunský granát, 
preto sme zavolali políciu, 
ktorá vyslala pyrotechnika. 
V  rámci spolupráce sme ho 
poprosili o prekontrolovanie 
terénu, a tak sa nám podari-
lo zistiť, ako asi mohol prebie-
hať boj 2. decembra 1944. Na-
šli sme vystrieľané nábojnice 
z nemeckej strany, pár náboj-
níc, čo sa bránili naši chlapci. 
Vďaka detektoru kovov sme 
tiež našli mosadznú známku, 
odznak slovenského vojaka 
a podkovu,“ porozprával Mi-
chal Budaj. Ako pokračoval, 
pri budovaní zemľaniek vy-
chádzali z  fotografií a riadili 
sa zdravým sedliackym rozu-
mom. „Jednoducho to bola 
drevená stavba zapustená do 
zeme, aby sa tam dalo trochu 
pohybovať, spať, predpokla-
dáme, že tam boli traja, štyria 
muži, podľa veľkosti zemľan-
ky. Nie všetci tu spali, poniek-
torí v stodolách a v humnách 
u ľudí v  Mýte pod Ďumbie-
rom. Ďakujem mestu Brezno, 
primátorovi Tomášovi Abe-
lovi, neziskovej organizácii 
Brezno pre občanov, Dobro-
voľnému hasičskému zboru 
– Brezno mesto, Lesom mesta 
Brezno, našim členom KVH, 
Tiborovi Katonovi, Stanovi 
Bursovi, všetkým dobrým ľu-
ďom, sponzorom, ktorí nám 
akokoľvek pomohli.“ 

na tabuliach sa 
nachádzajú aj QR kódy

Cieľom všetkých zaintere-

sovaných strán bolo aj takým-
to počinom uctiť si pamiat-
ku tých, ktorí bojovali za na-
šu vlasť. V  tento deň spoloč-
ne so zemľankami odhalili aj 
dve informačné tabule, ktoré 
približujú príbeh 2. českoslo-
venskej paradesantnej brigá-
dy. Podklady a historické fak-
ty poskytli nadšenci vojenskej 
histórie, predovšetkým Stani-
slav Bursa. Na tabuliach sa na-
chádzajú aj QR kódy, cez kto-
ré si návštevníci môžu načítať 
viac informácií. „Zaviedli sme 
tiež pamätnú knihu, ktorá je 
vložená do plechovej schrán-
ky v drevenom kláte, aby ne-
zvlhla. Kto chce, môže sa do 
nej podpísať, alebo zanechať 
svoj odkaz. Projekt plánujeme 
ponúknuť aj školám ako edu-
katívnu akciu. Zároveň vyjad-
rujem vďaku a obdiv všetkým 
členom KVH ČSĽA Anthro-
poid za ich nadšenie a obeta-
vosť, pretože práce na rekon-
štrukcii zemľaniek a  osade-
ní info tabúľ robili vo svojom 
voľnom čase. Bolo evidentné, 
že ich to baví, stále prichádzali 
s novými nápadmi na vylepše-
nie, aktívne spolupracovali pri 
spracovaní textov a  návrhov 
tabúľ, ktoré pripravila nezisko-
vá organizácia Brezno pre ob-
čanov v spolupráci s odborom 
riadenia projektov mestského 
úradu, preto poďakovanie pat-
rí aj mojim kolegyniam,“ do-
dala riaditeľka Brezno pre ob-
čanov, n.o., Milada Šimkovi-
čová. Zemľanky sú voľne do-
stupné verejnosti, pre bezpeč-
nosť sú monitorované systé-
mom.

(md)

Príslušníci mestskej po-
lície dohliadajú na verej-
ný poriadok v  uliciach 
Brezna a  my vás o  tom 
pravidelne informujeme.

Počas uplynulého týždňa 
breznianski mestskí poli-
cajti zasahovali v nocľahár-
ni Nádej na Mládežníckej 
ulici, kde sa dožadoval uby-
tovania opitý bezdomovec. 
Vzhľadom na to, že bol pod 
vplyvom alkoholu, nemo-
hol v tomto zariadení pre-
spať. Hliadka kontaktova-
la jeho príbuzných, kto-
rí mu ale odmietli poskyt-
núť akúkoľvek pomoc. Po-
licajti preto mužovi zohna-
li aspoň teplé oblečenie, aby 
do rána nezamrzol, a posla-
li ho z miesta preč. 

So sťažnosťou sa na nich 
obrátil aj obyvateľ Podko-
reňovej, ktorého otca pred 
časom napadol susedov 
pes. Podľa jeho slov inci-
dent pôvodne nechcel rie-
šiť, ale keďže jeho otec sa 
odvtedy bojí chodiť von, 
požiadal hliadku, aby su-
sedovi v tejto veci dohovo-
rila. Policajti osobne nav-
štívili majiteľa psa, ktorého 
upozornili, aby si na zvie-
ra dával väčší pozor, pre-
tože v  opačnom prípade 
mu hrozí priestupkové ko-
nanie. Pomoc príslušníkov 
mestskej polície potrebo-
vala aj zúfalá žena, ktorej 
priateľ skončil po stretnu-
tí s kamarátmi v silne pod-
napitom stave a vzhľadom 
na jeho hmotnosť ho sama 
nedokázala odprevadiť do-
mov. Do bytu na ôsmom 
poschodí sa ho preto po-
darilo dostať až za pomo-
ci službukonajúcej hliadky.

Počas uplynulých dní 
došlo aj k fyzickej potýčke 
medzi dvoma susedmi na 
Malinovského ulici. Poško-
dený uviedol, že sused bý-
vajúci nad ním sa mu mal 
vyhrážať zabitím, keďže 
on aj iní susedia s ním ma-
jú dlhodobý problém, lebo 
ich neustále ruší hlasnou 
hudbou. Agresor bol zjav-
ne pod vplyvom alkoholu a 
počas konverzácie s hliad-
kou došlo aj ku konfrontá-
cii s poškodeným, pričom 
mu vulgárne nadával a na-
ďalej sa vyhrážal. Na miesto 
sa následne dostavili prí-
slušníci Obvodného od-
delenia Policajného zbo-
ru Brezno, ktorí si celú vec 
prevzali. 

(eš)

MEstská PolíCiA 
ZAsAhujE

FOTO: MB
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Chcete upozorniť na prob-
lém súvisiaci s  miestnou 
samosprávou alebo získať 
bližšie informácie o pripra-
vovaných zámeroch mes-
ta? Ste na správnej adrese. 
Na vaše otázky vám v pra-
videlnej rubrike odpovedá 
primátor Tomáš Abel. Upo-
zorňujeme, že príliš roz-
siahle podnety môžu byť 
z  priestorových dôvodov 
skrátené. 

■ Chcel by som sa opýtať, 
kedy bude na Poľnej ulici do-
končený verejný vodovod?

Na ulici Poľná sa dopraco-
váva projekt verejného vodo-
vodu, na ktorom spolupracu-
jeme so Stredoslovenskou vo-
dárenskou spoločnosťou. Sa-
motná realizácia a  dokonče-
nie vodovodu závisí od vyhlá-
senia výziev, v ktorých sa na-
še mesto bude môcť uchádzať 
o externé zdroje, keďže nákla-
dy na takýto vodovod odha-
dujeme zhruba na 3 až 4 mili-

óny eur, čo z vlastných zdrojov 
nie je možné realizovať. 

■ Kam odišli bývať nepri-
spôsobiví občania zo zbúra-
ného domu v Drakšiari?

Mesto týmto obyvateľom 
vyplatilo kúpnu cenu za uve-
dený dom aj pozemky a nerie-
šilo, kam odídu bývať, keďže 
na to nemá žiadny zákonný 
nárok ani právo. Vieme, že sa 
presťahovali tam, odkiaľ po-
chádzali a rozumieme, že s 
týmto nemusia byť obyvate-
lia danej obce spokojní, avšak 
treba povedať, že my nevie-
me reálne ovplyvniť, kam od-
ídu. Keď sme robili posledný 
monitoring, zistili sme, že aj 
do Brezna sa z iných obcí pre-
sťahovalo množstvo obdob-
ných rodín, ktoré sú tu na dl-
hodobej návšteve u  príbuz-
ných, alebo žijú v prenájme. 
Tento problém je naozaj širo-
ký a komplexný, preto sa ch-
cem na riešení dohodnúť so 
všetkými starostami dotknu-

tých obcí, aby do budúcna k 
takýmto presunom nedochá-
dzalo, keďže to vyvoláva znač-
nú nevôľu obyvateľov. Revi-
talizácia vstupov do mesta je 
však nevyhnutná, preto mô-
žem potvrdiť, že budeme rie-
šiť aj ďalšie nehnuteľnosti, ale 
už budeme komunikovať aj to, 
kam sa títo ľudia plánujú od-
sťahovať, aby nedochádzalo 
k  problémovým situáciám a 
konfrontáciám s obcami. Na-
ším cieľom je, aby sme mali 
pekné mesto aj obce, takže sa 

budeme musieť so starostami 
dohodnúť, ako budeme v tej-
to problematike ďalej postu-
povať.

■ V  okrese Brezno bola 
vyhlásená mimoriadna si-
tuácia v  súvislosti s  výsky-
tom medveďa hnedého. Aký 
je aktuálny stav? Monitoru-
je mesto ich pohyb a keď, tak 
s akým výsledkom?

Výskyt medveďa hnedé-
ho monitoruje predovšetkým 
Okresný úrad Brezno na zá-

klade vyhlásenia mimoriad-
nej situácie. Mesto prostred-
níctvom mestskej polície evi-
duje a  ihneď nahlasuje všet-
ky prípady, ktoré nám ozná-
mia naši obyvatelia. Zároveň 
cez svoje informačné kanály, 
či už sú to noviny, sociálne sie-
te alebo rozhlas, informuje ve-
rejnosť o tejto hrozbe. Napo-
sledy bol hlásený výskyt med-
veďa hnedého v časti Banisko, 
ale nedošlo k žiadnemu stretu 
s človekom ani opakovanému 
videniu tohto jedinca.

Vaše podnety a  otáz-
ky, ktoré priamo súvisia 
s dianím v Brezne, môžete  
posielať elektronicky na 
e-mail novinybreznan@
brezno.sk, osobne ale-
bo poštou na adresu Re-
dakcia Brezňan – mest-
ské noviny, Námestie gen.  
M. R. Štefánika 1, 977 
01 Brezno s  označením  
Pýtate sa. 
 (eš)

MESTO/ 29. 11. 2024

Na námestí už tradične rozsvietia prvú 
sviečku na adventnom venci

Mesto Brezno počas šty-
roch adventných nedieľ od 
16.00 pozýva na námestie. 
Najbližšie už 1. decem-
bra, kedy zástupcovia cirk-
ví a primátor rozsvietia pr-
vú adventnú sviečku a zahrá 
hudobná skupina Bonita. 
Podujatia budú mať už tra-
dične charitatívny rozmer. 

Sviečky na adventnom ven-
ci sa zapaľujú nielen v kos-
toloch, rodinách, nemocni-
ciach, rôznych zariadeniach, 
ale adventné svetlo rozsvecu-
jú aj mnohé obce a mestá. Vý-
nimkou nie je ani Brezno.

symbolicky otvoria 
obdobie pokoja

Popri vyzdobenom strom-
čeku, betleheme, ozdobách 
a svetle sviečok k najstarším 
symbolom Vianoc patrí aj ad-
ventný veniec. Údajne prvý z 
halúzok ihličnatého stromu 
uvil v roku 1860 duchovný 
Johan Wichlern z Hambur-
gu. Zavesil ho pod strop svoj-
ho domu, prizdobil 24 svieč-
kami a každý adventný deň až 
do Štedrého večera jednu za-
pálil. Neskôr sa počet svie-
čok prispôsobil počtu ad-
ventných nedieľ na štyri. Pre 
mnohých ľudí je iba dekora-
tívnym predmetom, ktorým 

si cez advent skrášľujú svoju 
domácnosť. Význam pre ce-
lú rodinu má vyzdvihnúť po-
žehnanie. Veriaci prinášajú 
svoj adventný veniec do kos-
tolov, kde ich kňazi posväcujú 
na prvú adventnú nedeľu ale-
bo v jej predvečer. Na námestí 
v Brezne adventný veniec po-
žehná dekan rímskokatolíckej 
farnosti Dušan Lukáč, evan-
jelický farár Radim Pačmár, 
gréckokatolícky farár Ján Ko-
vaľ a spoločne s primátorom 
Tomášom Abelom zapália pr-

vú adventnú sviečku. Súčas-
ťou bude i modlitba, ktorou 
sa symbolicky otvorí obdobie 
pokoja a duchovnej prípravy 
na Vianoce.

Advent spríjemní 
hudobný program

Mesto Brezno v spoluprá-
ci s denným centrom Prameň 
a  umeleckými telesami vždy 
na záver týždňa od 16.00 po-
zýva na námestie na kultúr-
ny program. Pravú predvia-
nočnú atmosféru prinesie ako 

prvá hudobná skupina Boni-
ta, ktorej repertoár pozostá-
va z najznámejších súčasných 
a aj rokmi overených hudob-
ných hitov. Od slovenských, 
českých a  zahraničných in-
terpretov a  rôznych žánrov. 
V druhú adventnú nedeľu 
prídu na rad skladby v poda-
ní Detského speváckeho zbo-
ru Úsmev, o týždeň neskôr 
prídu do Brezna betlehem-
ci s folklórnou skupinou Ký-
čera a blok podujatí v rám-
ci adventného obdobia uzav-

rie Chrámový zbor Juventus. 
Brezňania si opäť budú môcť 
odniesť do svojich domovov 
z betlehemského svetla, z pla-
mienka pokoja a lásky.

Vianoce bez ocka
Neváhajte a príďte pookriať 

na námestie. Zahrejú vás nie-
len piesne a hudba, ale aj šál-
ka čaju či punču, ktorý bude 
podávať primátor mesta. Vý-
ťažok z predaja mesto venu-
je 9-ročnej Viktorke, ktorej 
pred pár dňami zomrel otec-
ko po krátkej, ale veľmi ťaž-
kej chorobe, čo doslova zme-
nilo jej život zo dňa na deň. 
Viktorka ostala len s mamin-
kou a všetky plány, ktoré ma-
li ako šťastná rodina, sa už po 
tejto strate nemôžu uskutoč-
niť. Žiaľ, aj maminka dievčat-
ka má vážne zdravotné prob-
lémy, pred rokom bola pre 
ochorenie srdca v kóme a te-
raz musí jeho tlkotu pomáhať 
strojček. Nič nenahradí stra-
tu blízkeho človeka, ale svojou 
solidaritou pomôžete Viktor-
ke a jej maminke, aby blížiace 
sa Vianoce mali aspoň malý 
nádych radosti. Poďakovanie 
patrí všetkým, ktorí prispe-
jú a vyjadria tak spolupatrič-
nosť tým, ktorí to najviac po-
trebujú.

(md)
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Spomienky velikána Mateja Taslera nezapadli prachom 
a po dlhých rokoch uzreli svetlo sveta v knižnom vydaní

V evanjelickom kostole 
uviedli do života výnimoč-
nú knihu Puknutý kaleido-
skop Kosodrevie. Memoá-
re napísal v sedemdesiatych 
rokoch minulého storo-
čia evanjelický kňaz Matej 
Tasler, ktorý v  Brezne pô-
sobil v rokoch 1938 – 1970. 
Vtedy však vydanie v kniž-
nej forme nebolo možné. 
Vďaka synovi Ivanovi Tasle-
rovi, jeho rodine, spomien-
ky veľkého človeka neza-
padli prachom a uzreli svet-
lo sveta. 

V Brezne rozprúdil čulý 
cirkevný život

Evanjelického kňaza, spi-
sovateľa a všestranného člo-
veka v Brezne privítali pred 
86 rokmi. Dovtedy mesto po-
znal len ako pôsobisko svo-
jich vzácnych predchod-
cov – Kuzmányho, Chalup-
ku, Rázusa, ktorých si mi-
moriadne vážil. Po vyše roč-
nom smútku za Martinom 
Rázusom rozprúdil v Brezne 
čulý cirkevný život. Na je-
ho návrh zbor upravil príze-
mie fary, aby slúžilo mláde-
ži na čitáreň, divadlo, stolný 
tenis, vo farskej záhrade vy-
budovali ihrisko. S  mláde-
žou organizoval nábožen-
sko-hudobné večierky, kon-
certy a divadelné predstave-
nia. Bol dlhoročným členom 
výboru miestnej organizá-
cie Matice slovenskej, Klubu 
slovenských turistov a lyžia-
rov, orchestra v Podbrezovej, 
v  Mostárni, spoluzakladate-
ľom skautingu či filatelistic-
kého spolku.

Literárne začiatky Mateja 
Taslera siahajú do gymnazi-
álnych rokov. Venoval sa pí-
saniu príležitostnej symbo-
licky ladenej poézie, neskôr 
aj nábožensky motivovaných 
básní a  piesní. Bol autorom 
70 básní, 22 divadelných hier, 

90 nábožných piesní (vzhľa-
dom na to, že mal striktný zá-
kaz vydávania, do evanjelic-
kého spevníka neboli zara-
dené).

Matej Tasler bol nielen 
kňazom, ale zúčastňoval sa 
aj na spoločenskom a kultúr-
nom živote mesta. Pre svoj 
nekompromisný postoj po-
čas Slovenského štátu bol 
prenasledovaný a trinásť me-
siacov nedostával plat. Sa-
mostatnou kapitolou jeho ži-
vota bolo Slovenské národ-
né povstanie, breznianska fa-
ra bola miestom stretávania 
viacerých priamych aktérov 
a účastníkov protifašistické-
ho odboja. Nastalo obdobie 
tzv. normalizácie, v dôsledku 
ktorej Matej Tasler bol v roku 
1970 prinútený ukončiť služ-
bu v  evanjelickej cirkvi. Je-
ho šľachetné srdce dotĺklo po 
krátkej chorobe 14. júla 1975 
v nemocnici v Banskej Bys-
trici, navždy nás opustil vo 
veku 69 rokov. 

Rukopis našiel pri triedení 
literárnej pozostalosti

V evanjelickom kosto-
le v nedeľu 17. novembra zá-
stupcovia vydavateľstva Tra-
noscius, zborový farár Ra-
dim Pačmár, primátor Tomáš 
Abel, Ivan Tasler, konferen-
ciér Fedor Mikovič uviedli do 
života výnimočnú knihu Ma-
teja Taslera Puknutý kaleido-
skop, ktorá na túto chvíľu ča-
kala dlhé roky. Bolo to milé 
stretnutie, plné rozhovorov 
a spomínaní na velikána, kto-
ré prostredníctvom rukopi-
su ponúka okrem iného jeho 
osobné svedectvo z obdobia 
druhej svetovej vojny a  čias 
Povstania. Memoáre napísal 
v sedemdesiatych rokoch mi-
nulého storočia, vtedy však 
vydanie v knižnej forme ne-
bolo možné. Vďaka synovi 
Ivanovi Taslerovi a jeho rodi-

ne spomienky veľkého člove-
ka, ktorý stál pevne vo svojej 
viere a morálnych zásadách, 
aj keď okolo neho zúrila voj-
na a  nespravodlivosť, neza-
padli prachom a uzreli svetlo 
sveta v knižnom vydaní. 

„S kompletným rukopi-
som som sa stretol po smrti 
môjho otca, keď som pomá-
hal mame pri triedení jeho li-
terárnej pozostalosti. Výho-
dou bolo, že všetky rukopisy 
písal na písacom stroji s via-
cerými kópiami, takže ihneď 
som mal jednu z nich,“ spo-
mína Ivan Tasler.

Vydavateľstvo Tranoscius 
v  Liptovskom Mikuláši po 
prečítaní a posúdení rukopi-
su určilo termín jeho vydania 
a predstavenia pri príležitos-
ti 80. výročia SNP, súčasťou 
knihy je aj druhé vydanie prí-
hod z Povstania Kosodrevie. 
„Veľmi si vážim toto rozhod-
nutie vydavateľstva a zároveň 
ďakujem všetkým podporo-
vateľom a  tým, ktorí sa zú-
častnili na príprave tejto kni-
hy, najmä spolueditorovi Fe-
dorovi Mikovičovi.“

Vydanie finančne 
podporilo aj mesto Brezno

Knižný projekt finančne 
podporilo aj mesto Brezno. 
Podľa slov primátora Tomá-
ša Abela, je dôležité uchová-
vať a oživovať pamäť na osob-
nosti, akou bol Matej Tasler. 
„Toto veľké dielo nám pripo-
mína, akú hodnotu má odva-
ha, láska k  ľuďom a aktívna 
účasť na budovaní komunity. 
Podpora tejto knihy je pre-
to jedným z krokov, ktorými 
sa snažíme zabezpečiť, aby sa 
odkaz našich predkov nestra-
til, ale naopak, aby sa stal in-

špiráciou pre ďalšie generácie 
Brezňanov. Ďakujem rodine 
a všetkým, ktorí sa podieľa-
li na vydaní knihy za vzácny 
kus našej histórie mesta a aj 
aktuálnych myšlienok.“

Na domácej pôde evanje-
lického chrámu všetkých pri-
vítal jeden z nástupcov Ma-
teja Taslera, domáci zboro-
vý farár Radim Pačmár, kto-
rý zo vzácnej chvíle preja-
vil nesmiernu radosť. „Veľmi 
sa teším, že stopa pána fará-
ra Taslera je stále živá a mô-
žeme z jeho kázní, kníh, myš-
lienok mnohé čerpať. Keď vy-
stupujem na kazateľnicu ká-
zať slovo Božie, vždy si na ne-
ho spomeniem s úctou a lás-
kou. Jeho rukopis som si pre-
čítal a  poctivo spoznámko-
val, každé slovo je premysle-
né, má svoju váhu, vety tvoria 
jeden pekný literárno-kul-
túrny celok. V bratovi faráro-
vi vidím kultivovaného člo-
veka, ktorý vedel veci priamo 
pomenovať. Teším sa z  to-
ho, že aj keď on sám to už ne-
môže zažiť, jeho kniha mohla 
uzrieť svetlo sveta.“

kniha má za sebou 
strastiplnú cestu

Vydanie knihy prišlo skoro 
50 rokov po autorovej smr-
ti. „Som veľmi rád, že sme sa 
do toho dali a môžeme pri-
niesť v  rámci edície Memo-
áre už 6. zväzok veľmi zaují-
mavého a poučného čítania. 
Vypĺňame tak citlivú medze-
ru v našej historickej pamä-
ti, ktorá veľmi utrpela za to-
talitného režimu, keď mno-
hých farárov, podobne ako 
Mateja Taslera, umlčala vlád-
na moc,“ uviedol šéfredak-
tor vydavateľstva Tranoscius 

Miloslav Gdovin. Ako pove-
dal riaditeľ Tranosciusa Pe-
ter Gärtner, pri zadávaní ob-
jednávky na tlač knihy sa ho 
dotklo jedno úžasné svedec-
tvo, symbolický odkaz, kto-
rý Tasler objavil v  zásuv-
ke pracovného stola po svo-
jom predchodcovi, Marti-
novi Rázusovi. „Boli to slo-
vá z Písma svätého: „Všetko 
skúmajte, dobrého sa držte!“ 
Nech nám tieto slová pripo-
mínajú, že v každej dobe, či 
už v čase vojny alebo pokoja, 
máme skúmať a rozlišovať, čo 
je správne, a toho dobrého sa 
pevne držať.“

hudba pre uši a liek na 
dušu

Podľa slov Fedora Miko-
viča, je to publikácia predo-
všetkým o  víťazstve dobra 
nad zlobou, o víťazstve lásky 
nad nenávisťou. V tom spočí-
va jej zásadné posolstvo, ad-
resované čitateľom. „Autobi-
ografiu Mateja Taslera som si 
prečítal s  veľkým záujmom, 
a  to nielen preto, že som ju 
editoval do tlače, ale aj pre-
to, že pútavý je nielen príbeh 
diela, ale popri tých slovných 
zlátaninách, ktoré sa na nás 
valia zo všetkých strán našej 
súčasnej mediálnej scény, je 
jazyk Puknutého kaleidosko-
pu hudbou pre uši a  liekom 
na dušu.“

Po silných a krásnych myš-
lienkach recitátor Dušan 
Čupka pretlmočil z pera ver-
še Mateja Taslera, o spríjem-
nenie nedeľného popoludnia 
sa postarali dve členky hu-
dobného Tria Luana z  Lip-
tovského Mikuláša, na svoj-
ho učiteľa, cirkevného peda-
góga Mateja Taslera si zaspo-
mínal jeho žiak Milan Pivo-
varči, prihovorila sa aj pred-
sedníčka Miestneho odboru 
Matice slovenskej v  Brezne 
Ivana Kružliaková. 

A čo dodať na záver? Pre-
čo Puknutý kaleidoskop? Pô-
vod názvu diela nachádza-
me v slovách velikána Mateja 
Taslera: „Cirkevná vrchnosť 
ma po viac ako troch desiat-
kach rokov prinútila opus-
tiť brezniansku faru. Kalei-
doskop môjho života, napl-
nený lesklými obrazcami čle-
nov mojej rodiny, obohatený 
farebnými sklíčkami rozpo-
mienok na obetavých učite-
ľov, milých kolegov, prajných 
susedov, vzácnych priateľov, 
breznianskych cirkevných 
bratov i sestry – doslúžil.“ 

(md)
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Zatočila so svojimi ki-
lami pred celým národom 
a  napriek ubolenej duši 
všetkým ukázala, čo všetko 
človek dokáže, keď to sku-
točne chce. Prekonala samú 
seba, išla za vytúženým cie-
ľom a teraz je na seba hrdá. 
Štyridsaťštyriročná Kami-
la Zemančíková v reality šou 
Extrémne premeny po roku 
tvrdej driny schudla zo 157 
na 78 kíl. Na galavečere už 
stála na pódiu v celej svojej 
vonkajšej aj vnútornej krá-
se. 

■ Kamilka, v  prvom rade, 
klobúk dole za tvoju odva-
hu, odkrytie súkromia, tvoj-
ho ja...! Stala si sa súčas-
ťou Extrémnych premien.  
Kto ťa prihlásil?

Ďakujem veľmi pekne za 
pochvalu. Prihlásila som sa 
sama a som naozaj šťastná, že 
ma vybrali.

■ Čo ťa motivovalo k tomu, 
že si chcela ísť do reality 
šou?

Dôvod bol veľmi jednodu-
chý. My si totižto v rodine na 
narodeniny nedávame dar-
čeky, ale keď má niekto svia-
tok, ideme tam, kde chce ísť. 
Môj partner Janko chcel vyjsť 
na Kráľovu hoľu, no ja som to 
nedokázala. Bolo mi to straš-
ne ľúto, pretože Janko mi 
vždy splnil všetky moje naro-

deninové priania a ja som na-
plniť to jeho nevedela. Roz-
hodla som sa, že musím za-
čať so sebou niečo robiť, pre-
tože ďalej to takto nemôže ísť 
a že veľmi rada by som držala 
krok aj s mojimi dvomi syn-
mi a chodila na turistiku. Ne-
chcela som ich obmedzovať, 
nechcela som, aby sa za mňa 
hanbili, takže to bol dôvod, 
prečo som sa prihlásila do 
premien. 

■ Skvelú správu si sa dozve-
dela na hokejovom zápa-
se. Čo si prežívala, keď pred 
zrakmi hráčov a fanúšikov ti 
Maroš Molnár oznámil, že 
ťa pozýva do premien? 

Hokej je s  našou rodinou 
veľmi spätý a pre nás všetkých 
veľa znamená, preto sa Ma-
roš rozhodol, že ma prekvapí 
na hokeji. Bolo to úžasné, ab-
solútne som to nečakala. Keď 
som zbadala Maroša, v duchu 
som si myslela, kiež by si vy-
bral mňa. Stalo sa tak a ja som 
bola naozaj najšťastnejším 
človekom na celom štadióne 
v Žiline.

■ Kedy začal tvoj prvý veľký 
deň?

Moje premeny začali 14. 
5. 2023, vtedy som odlieta-
la do bootcampu (výcvikové-
ho tábora) do Turecka. Ma-
la som strach a zároveň som 
sa aj tešila, prežívala som rôz-

ne emócie. Bola som šťastná, 
že si ma vybrali, že konečne 
zmením svoj život a  budem 
môcť žiť. 

■ Obdivovali sme ťa, vyhŕk-
li nám slzy spoločne s tebou, 
držali ti prsty od samotného 
začiatku. Tiekol ti pot, silno 
búšilo srdce, ale ty si sa ne-
vzdávala a vždy si išla ďalej. 
Ako si spomínaš na cviče-
nia, ktoré v začiatkoch boli 
pre teba veľkým strašiakom?

Začiatky boli veľmi ťaž-
ké. Postaviť sa zrazu z  gau-
ča a cvičiť trikrát denne ne-
bola veľká sranda. Nevláda-
la som, nechcelo sa mi, ma-
la som odpor k cvičeniu. Po-
stupne, ako som získavala silu 
a kondičku, začalo ma to veľ-
mi baviť a baví dodnes. Stále 
veľmi rada cvičím. Dvadsať 
rokov som absolútne necviči-
la, všade som chodila autom 

a  naraz som sa musela hý-
bať, urobiť denne určitý počet 
krokov, absolvovať tréningy. 
Teraz som šťastná, že som sa 
nevzdala a že sa cvičenie stalo 
mojou záľubou. 

■ Premeny trvajú celých 365 
dní. Ako prebiehali natáča-
nia v súkromí?

Mala som stanovený denný 
počet videí, ktoré som musela 
natočiť doma a zaslať redak-
torovi, ktorý ma mal na sta-
rosti. Nakrúcanie s Marošom 
realizovala televízia. Bolo to 
tak pol na pol. 

■ Aké máš spomienky na Tu-
recko? 

Turecko bolo pre mňa 
strašné. Ostala som bez rodi-
ny, na ktorú som bola zvyk-
nutá a  veľmi naviazaná, bo-
lo to pre mňa veľmi náročné. 
Celé Turecko som preplakala, 

a to od rána, ako som vstala, 
až kým som nezaspala. Mno-
hým som išla fakt že na nervy, 
ale cvičila som poctivo. Jed-
noducho, chýbala mi rodina, 
ktorá mi dáva pocit bezpečia.

 
■ Zmeniť jedálniček zo dňa 
na deň nie je jednoduché. 
Zvykla si si na iný typ stra-
vy? 

Všetko je v  hlave, aj stra-
vovanie. Ak ješ pravidel-
ne a plnohodnotné potravi-
ny, nikdy nie si hladný a ne-
máš potrebu jesť. Dá sa na 
to zvyknúť úplne v pohode. 
Jasné, že to bolo veľmi ťaž-
ké, zrazu som si musela va-
riť, sledovať kalórie na potra-
vinách, nahadzovať všetko 
do kalorických tabuliek. Ma-
la som však skvelého výživo-
vého poradcu Maroša Krivo-
sudského, všetko som s ním 
prejednávala, napr. zo za-
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čiatku som mala veľmi rada 
sladké, tak mi do jedálnička 
zakomponoval sladké raňaj-
ky. V  tomto smere bol úpl-
ne úžasný a vyšiel mi v ústre-
ty ako najviac vedel. Dnes si 
už do kalorických tabuliek 
nič nenahadzujem, pretože 
presne viem, čo môžem a ne-
môžem jesť. Ak mám chuť na 
niečo sladké, tak si dám hor-
kú čokoládu alebo nejakú 
proteínovú tyčinku či prote-
ínový puding. Naučila som 
sa stravovať zdravo, dať si aj 
zdravú maškrtu a úplne bez 
výčitiek. Teraz je to už super, 
ale začiatky boli naozaj veľ-
mi ťažké.

■ Diváci premien vidia všet-
ko len v skrátenej forme. Pre 
účastníkov je to celý rok. 
Aký to bol rok pre teba? Čo 
ti dal a naopak, čo ti vzal?

Na túto otázku sa mi ťažko 

odpovedá a myslím, že stále 
to neopíšem tak, ako to reál-
ne bolo. Skutočne to bol rok, 
ktorý mi veľa dal, ale aj veľa 
vzal. Napriek tomu, som za 
ten rok veľmi vďačná, preto-
že mi ukázal, že nie som ta-
ký slaboch, za akého som sa 
považovala. Ukázal mi, že 
mám veľa sily dosiahnuť všet-
ko, čo si zaumienim a všetko, 
po čom túžim, že už nemusím 
byť smutným dievčaťom, kto-
ré sa hlásilo do premien s ma-
lou dušičkou, ale že môžem 
byť na seba veľmi hrdá. Doká-
zala som to napriek ťažkému 
obdobiu, keď mi zomrel oci-
no, napriek zraneniam, cho-
robe, stále som išla dopredu. 
Išla som za vytúženým živo-
tom, za tým, aby som koneč-
ne mohla žiť, aby rodina na 
mňa nemusela brať ohľad. 
Môžeme žiť aktívnejšie, cho-
diť na turistiku. Bol to nád-

herný rok, ktorý mi dal život 
a som zaň veľmi vďačná. Be-
riem to s veľmi veľkou poko-
rou, že sa toľkého šťastia do-
stalo práve mne a dúfam, že 
svojimi odpoveďami nieko-
mu pomôžem. 

■ Kamilka, nadišiel tvoj veľ-
ký deň. Najobľúbenejším 
pre televíznych divákov je 
galavečer, kde sa ukáže ce-
loročné odriekanie a pevná 
vôľa. Bola si nádherná, ma-
la si krásnu róbu, ukázala si 
celú svoju vonkajšiu aj vnú-
tornú krásu...

Rok ubehol veľmi rýchlo, 
nestihla som si ani uvedomiť, 
že galavečer je tu. Mala som 
strašnú trému, preto som si 
to až tak neužila. Nevadí, ma-
la som nádherné princeznov-
ské šaty, po ktorých som veľmi 
túžila. Akurát v topánkach na 
vysokom opätku som nevede-
la veľmi chodiť. Nikdy v živo-
te ich už neobujem, takže v ten 
večer mi to bolo odpustené. 
Diváci videli len časť galave-
čera, ale od rána som sa cítila 
ako princezná, o ktorú sa sta-
rajú, ktorú krásne nalíčia, uče-
šú, oblečú a veľmi som sa teši-
la na to, ako ma uvidia ľudia, 
ktorí ma nevideli dlhší čas a ja 
som ich pozvala na svoj gala-
večer. Bola som na seba hrdá. 
Bolo to niečo neskutočné stáť 
na pódiu v  krásnych šatách 
a mať o 80 kilo menej. Bolo to 
proste rozprávkové!

■ Prišla zaslúžená odmena. 
Bolo to veľmi náročné všet-

ko skĺbiť tak, aby to fungo-
valo. Práca vo vašom rodin-
nom obchode, prísny režim, 
rodina... Kto ti bol počas ce-
lých premien veľkou opo-
rou? 

Jednoznačne môj part-
ner Janko, neskôr už aj mo-
ji chalani a  mamina. Všetci 
pri mne stáli, podporova-
li ma, vždy si ma vypoču-
li, vedeli ma správne nakop-
núť, ale hlavným a dôležitým 
článkom celého bol Maroš 
Molnár. Vždy vedel, čo a ako 
mi má povedať, aby som ne-
zastala, pokračovala ďalej, 
a vždy tu bol pre mňa. Takis-
to aj výživový poradca Ma-
roš Krivosudský pomáhal mi 
so stravou tak, aby som vydr-
žala, nezlyhala. Podporova-
li ma aj kamarátky, komukoľ-
vek som v danej chvíli potre-
bovala zavolať, každý ma vy-
počul. Všetci pri mne stáli. 
Začiatky boli veľmi ťažké, po-
stupne som sa naučila fungo-
vať a teraz už všetko funguje 
ako švajčiarske hodinky. 

■ Na galavačere ťa tvoj part-
ner požiadal o ruku. Schyľu-
je sa už ku svadbe?

Svadba bude na jar. Má-
me už aj ako takú predstavu, 
kde by mala byť, zatiaľ, ale nič 
konkrétne. Máme ešte kopec 
času celé to doladiť. Hlavne 
sme chceli počkať rok od oci-
novho úmrtia. 

■ Od posledného dňa natá-
čania uplynuli štyri mesia-
ce. Ako sa ti darí napĺňať to, 

čo si krvopotne dosiahla?
Môj život po galavečere sa 

nejako nezmenil, pokraču-
jem v  tom, čo som si pred-
savzala. Stále si dávam cie-
le, pretože sú pre mňa veľmi 
dôležité. Ešte by som chcela 
schudnúť 15 kíl, takže mám 
čo robiť. Stravu dodržiavam, 
cvičím každý deň a pokraču-
jem tak, ako som sa to nau-
čila v  premenách. Nemie-
nim zatiaľ určite nič meniť, 
lebo zdravá strava a cvičenie 
mi veľmi pomáhajú. Viac ako 
rok som nebola chorá a cítim 
sa vynikajúco. 

■ Čo by si na záver odkáza-
la už bývalej Kamile, ako aj 
všetkým ľuďom, ktorí chcú 
niečo zmeniť vo svojom ži-
vote?

Starej Kamile by som sa 
chcela z  celého srdca ospra-
vedlniť za to, že som ju obra-
la o  dvadsať rokov života. Je 
mi strašne ľúto, že som bola 
tak strašne slabá a nedokáza-
la to zmeniť. Ľudom odkazu-
jem, aby neváhali, začali na se-
be makať a aby zmenili svoj ži-
vot, lebo ich to urobí šťastnej-
šími, spokojnejšími a  vyrov-
nanejšími. Za šťastie to sto-
jí, aby bojovali sami za seba 
a nikdy v živote nikomu ne-
dovolili, aby im to ich šťastie 
zobral. Všetkým veľmi pek-
ne ďakujem za podporu, akej 
sa mi z  Brezna dostalo, som 
šťastná, že žijem v  meste pl-
nom dobrosrdečných ľudí. 
Ďakujem.

(md)

FOTO: ARCHÍV KZ

FOTO: ARCHÍV KZ
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Dráma, CZE/SVK/CHOR/, 109 min., originálna verzia, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Rok vdovy

15.12.2024, Nedeľa, 18.30
vstupné: 6,00 €

Tlmočníčka Petra (Pavla Beretová) sa pod vplyvom tragickej 
udalosti musí zmieriť s tým, že sa z nej v štyridsiatich rokoch stala 
vdova. Veľmi skoro zistí, že zármutok nie je jedinou výzvou, ktorej 
musí čeliť. Pridávajú sa starosti o dospievajúcu dcéru (Julie 
Šoulcová) a tlak zo strany manipulatívnej svokry (Zuzana 
Kronerová). Tiež je tu byrokratická mašinéria, ktorá smrťou 
človeka ožíva: hypotéky, pôžičky, nájmy, poplatky, nekonečné 
dedičské konanie. Medzi troskami svojho života však Petra krok 
za krokom nachádza odvahu k novému začiatku. 

Dobrodružný/Fantasy/Dráma/Animovaný, USA/JPN/GBR, 
134 min., slovenské titulky, nevhodné pre vekovú skupinu 
maloletých do 15 rokov, 2D

Pán prsteňov: 
Vojna Rohirov

13.12.2024, Piatok, 19.00
vstupné: 6,00 €

Peter Jackson predstavuje prelomovú cestu späť do Stredozeme 
očami legendárneho režiséra Kenjiho Kamiyamu! Náhly útok 
Wulfa, šikovného a neľútostného pána Dunlendingu, ktorý hľadá 
pomstu za smrť svojho otca prinúti Helma Hammerhanda, kráľa 
Rohanu, a jeho ľud, aby sa odvážne postavili naposledy v 
starobylej pevnosti Hornburg. 

Dokumentárny, SVK/CZE, 108 min., slovenská verzia, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Prezidentka 

8.12.2024, Nedeľa, 18.30
vstupné: 6,00 €

Prelomové momenty politického aj osobného života prezidentky 
Zuzany Čaputovej. Ako sa rodia rozhodnutia z pozície hlavy štátu 
a formuje budúcnosť krajiny? Vnútorné boje, rozhodujúce chvíle v 
prezidentskom úrade aj odhodlanie čeliť výzvam súčasnej politiky 
popri ochrane svojich hodnôt. Intímny portrét ženy, ktorá sa 
usiluje vniesť ľudský a otvorený prístup do tradične mužského 
súťaživého sveta vrcholovej politiky, a pritom zvládnuť ťažké 
osobné životné výzvy.

Animovaný, CZE, 80 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

vstupné: 6,00 €

Animované postavičky, ktoré milujú deti aj dospelí, sa po prvýkrát 
ukážu na veľkom plátne kín. Bob a Bobek, králiky z kúzelníckeho 
klobúka opäť dostanú priestor na to, aby vyčarili úsmevy na 
tvárach malých aj veľkých divákov. Veľký Bob a malý Bobek žijú  v 
maringotke po slávnom kúzelníkovi v záhradkárskej kolónii, kde 
sa pripravuje súťaž o najlepšiu zeleninu Zlatý koreň. Bob a Bobek 
sa s nadšením do súťaže zapoja, ale situáciu komplikujú ich nie 
práve najlepšie  záhradkárske schopnosti a ľstivý sused.  Navyše 
všetkým súťažiacim začne zo záhradiek miznúť úroda. Zvládnu 
Bob a Bobek odhaliť vinníka? A kto nakoniec vyhrá veľkú súťaž?

Muzikál/Fantasy, USA, 161 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

vstupné: 6,00 €
7.12.2024, Sobota, 17.00
23.12.2024, Pondelok, 18.00

8.12.2024, Nedeľa, 16.00
29.12.2024, Nedeľa, 16.00

Čarodejka

Človek, ktorý nezapadá, to má v živote zvyčajne o niečo ťažšie 
ako ostatní. A čo v prípade, keď je jeho „nezapadnutie“ 
viditeľné na prvý pohľad. Elfaba (Cynthina Erivo), budúca 
študentka Univerzity pre čarodejníkov, sa od ostatných líši 
tým, že je zelená od hlavy až po päty. Osud sa jej to pokúsil 
vykompenzovať tým, že ju obdaril mimoriadnym čarodejníc-
kym talentom. Naopak,  jej na prvý pohľad okúzľujúca 
spolužiačka Galinda (Ariana Grande), čarodejníckeho talentu 
nemá nazvyš. Tieto dva absolútne protiklady spočiatku spája 
len vzájomná nevraživosť a spoločná izba, ktorú im (určite s 
nejakým skrytým motívom) pridelila dekanka čarodejníckej 
fakulty madam Morrible (Michelle Yeoh). Z počiatočnej 
nevraživosti sa časom zrodí veľké priateľstvo a spojenectvo 
výnimočných dievčat, ktorých schopnosti budú čoskoro 
potrebné. Nad celou krajinou Oz sa sťahuje pomyselný temný 
mrak, a pokiaľ ho mocný čarodejník (Jeff Goldblum) nedokáže 
zachrániť, budú musieť podať pomocnú ruku práve ony dve. 

KINO MOSTÁR DECEMBER 2024

Digitalizáciu kina Mostár
Brezno finančne podporil

kino Mostár
kino.brezno.sk 

Zmena programu vyhradená!

Bob a Bobek vo filme: 
Na stope Mrkvojeda

Historický/Akčný, USA, 150 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

Gladiátor 2

Lucius (Paul Mescal), vnuk cisára Marca Aurelia a syn 
„prvého“ gladiátora Maxima, žije v úkryte v jednom z 
posledných slobodných miest v severnej Afrike. Rozsiahla 
Rímska ríša ho však nenechá na pokoji. Stačí jeden masívny 
útok flotily vedenej generálom Acacciom (Pedro Pascal), 
aby sa prosperujúce mesto zmenilo na ruiny a slobodný 
Lucius na bezmenného otroka. Dobre stavaného zajatca si 
všimne organizátor gladiátorských hier Macrinus (Denzel 
Washington), ktorý z neho chce urobiť hviezdu rímskeho 
kolosea (kým ho nenahradí niekto schopnejší). Gladiátorské 
hry však nie sú tou hlavnou hrou, ktorú Macrinus hrá. 
Dômyselný stratég si uvedomuje slabosť ríše, ktorej vládnu 
dvaja šialení cisári, Caracalla a Geta.  Rozohrá  riskantnú hru, 
v ktorej na pomyselnej šachovnici bojujú gladiátor a zároveň 
právoplatný dedič rímskeho trónu Lucius, jeho matka 
Lucilla (Connie Nielsen, tá si zopakovala úlohu z prvého 
dielu) a generál Acacius  jej manžel, muž, ktorého jej syn na 
smrť nenávidí za to, že mu zničil život. Chystá sa stret, pri 
ktorom krv potečie nielen Koloseom, ale aj ulicami Ríma.

vstupné: 6,00 €
1.12.2024, Nedeľa, 18.30

Animovaný/ Dobrodružná komédia, USA, 100 min.,
slovenský dabing, nevhodné pre vekovú skupinu 
maloletých do 7 rokov, 2D

Vaiana 2

1.12.2024, Nedeľa, 16.00
15.12.2024, Nedeľa, 16.00

vstupné: 6,00 €

Odvážne dievča Vaiana nečakane dostane žiadosť o pomoc 
od svojich odvážnych predkov a spolu s Mauim a úplne 
novou posádkou sa vydáva na cestu naprieč moriami 
Oceánie do nebezpečných a dávno zabudnutých vôd, kde ju 
čaká dobrodružstvo plné nástrah, s ktorými sa ešte nikdy 
nestretla.

Animovaný/Dobrodružný, FIN/GER/DEN/IRL, 87 min., slovenský
dabing, vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Sobík Niko sa túži stať členom Santových lietajúcich posíl. 
Namiesto toho však stratí Santove sane a pri snahe získať 
ich späť sa naučí, aké dôležité je priateľstvo a robiť veci po 
svojom.

vstupné: 6,00 €

7.12.2024, Sobota, 15.00
22.12.2024, Nedeľa, 16.00

Sobík Niko a cesta
za polárnu žiaru

P R O D U C E N T K A  B A R B A R A  J A N I Š O V Á  F E G L O V Á  |  K A M E R A  M A R E K  Š U L Í K ,  M A R E K  M O U Č K A ,  M A R T I N  J U R Č I  |  S T R I H  J A N A  V L Č K O V Á ,  M A R E K  Š U L Í K 

H U D B A  E V A  S A J A N O V Á ,  M A R T I N  L A U E R  |  Z V U K O V Ý  D I Z A J N  A  M I X  D A N I E L  N Ě M E C  |  D R A M A T U R G I A  R O B E R T  K I R C H H O F F ,  T O M Á Š  B O J A R

K O P R O D U C E N T I  A N N A  L Í S A L O V Á ,  I V O  A N D R L E ,  T I B O R  H O R V Á T H ,  A L E N A  M Ü L L E R O V Á ,  M A R E K  Š U L Í K

F I L M  M A R E K A  Š U L Í K A

P Ä Ť  R O K O V  Z U Z A N Y  Č A P U T O V E J  V  P R E Z I D E N T S K O M  Ú R A D E

P R O D U C E N T K O P R O D U C E N T I P A R T N E R  P R E M I É R Y  F I L M U S  F I N A N Č N O U  P O D P O R O U M E D I Á L N I  P A R T N E R ID I S T R I B Ú T O R

PREZIDENTKA

Dráma, CZE/SVK/CHOR/, 109 min., originálna verzia, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Rok vdovy

15.12.2024, Nedeľa, 18.30
vstupné: 6,00 €

Tlmočníčka Petra (Pavla Beretová) sa pod vplyvom tragickej 
udalosti musí zmieriť s tým, že sa z nej v štyridsiatich rokoch stala 
vdova. Veľmi skoro zistí, že zármutok nie je jedinou výzvou, ktorej 
musí čeliť. Pridávajú sa starosti o dospievajúcu dcéru (Julie 
Šoulcová) a tlak zo strany manipulatívnej svokry (Zuzana 
Kronerová). Tiež je tu byrokratická mašinéria, ktorá smrťou 
človeka ožíva: hypotéky, pôžičky, nájmy, poplatky, nekonečné 
dedičské konanie. Medzi troskami svojho života však Petra krok 
za krokom nachádza odvahu k novému začiatku. 

Dobrodružný/Fantasy/Dráma/Animovaný, USA/JPN/GBR, 
134 min., slovenské titulky, nevhodné pre vekovú skupinu 
maloletých do 15 rokov, 2D

Pán prsteňov: 
Vojna Rohirov

13.12.2024, Piatok, 19.00
vstupné: 6,00 €

Peter Jackson predstavuje prelomovú cestu späť do Stredozeme 
očami legendárneho režiséra Kenjiho Kamiyamu! Náhly útok 
Wulfa, šikovného a neľútostného pána Dunlendingu, ktorý hľadá 
pomstu za smrť svojho otca prinúti Helma Hammerhanda, kráľa 
Rohanu, a jeho ľud, aby sa odvážne postavili naposledy v 
starobylej pevnosti Hornburg. 

Dokumentárny, SVK/CZE, 108 min., slovenská verzia, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Prezidentka 

8.12.2024, Nedeľa, 18.30
vstupné: 6,00 €

Prelomové momenty politického aj osobného života prezidentky 
Zuzany Čaputovej. Ako sa rodia rozhodnutia z pozície hlavy štátu 
a formuje budúcnosť krajiny? Vnútorné boje, rozhodujúce chvíle v 
prezidentskom úrade aj odhodlanie čeliť výzvam súčasnej politiky 
popri ochrane svojich hodnôt. Intímny portrét ženy, ktorá sa 
usiluje vniesť ľudský a otvorený prístup do tradične mužského 
súťaživého sveta vrcholovej politiky, a pritom zvládnuť ťažké 
osobné životné výzvy.

Animovaný, CZE, 80 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

vstupné: 6,00 €

Animované postavičky, ktoré milujú deti aj dospelí, sa po prvýkrát 
ukážu na veľkom plátne kín. Bob a Bobek, králiky z kúzelníckeho 
klobúka opäť dostanú priestor na to, aby vyčarili úsmevy na 
tvárach malých aj veľkých divákov. Veľký Bob a malý Bobek žijú  v 
maringotke po slávnom kúzelníkovi v záhradkárskej kolónii, kde 
sa pripravuje súťaž o najlepšiu zeleninu Zlatý koreň. Bob a Bobek 
sa s nadšením do súťaže zapoja, ale situáciu komplikujú ich nie 
práve najlepšie  záhradkárske schopnosti a ľstivý sused.  Navyše 
všetkým súťažiacim začne zo záhradiek miznúť úroda. Zvládnu 
Bob a Bobek odhaliť vinníka? A kto nakoniec vyhrá veľkú súťaž?

Muzikál/Fantasy, USA, 161 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

vstupné: 6,00 €
7.12.2024, Sobota, 17.00
23.12.2024, Pondelok, 18.00

8.12.2024, Nedeľa, 16.00
29.12.2024, Nedeľa, 16.00

Čarodejka

Človek, ktorý nezapadá, to má v živote zvyčajne o niečo ťažšie 
ako ostatní. A čo v prípade, keď je jeho „nezapadnutie“ 
viditeľné na prvý pohľad. Elfaba (Cynthina Erivo), budúca 
študentka Univerzity pre čarodejníkov, sa od ostatných líši 
tým, že je zelená od hlavy až po päty. Osud sa jej to pokúsil 
vykompenzovať tým, že ju obdaril mimoriadnym čarodejníc-
kym talentom. Naopak,  jej na prvý pohľad okúzľujúca 
spolužiačka Galinda (Ariana Grande), čarodejníckeho talentu 
nemá nazvyš. Tieto dva absolútne protiklady spočiatku spája 
len vzájomná nevraživosť a spoločná izba, ktorú im (určite s 
nejakým skrytým motívom) pridelila dekanka čarodejníckej 
fakulty madam Morrible (Michelle Yeoh). Z počiatočnej 
nevraživosti sa časom zrodí veľké priateľstvo a spojenectvo 
výnimočných dievčat, ktorých schopnosti budú čoskoro 
potrebné. Nad celou krajinou Oz sa sťahuje pomyselný temný 
mrak, a pokiaľ ho mocný čarodejník (Jeff Goldblum) nedokáže 
zachrániť, budú musieť podať pomocnú ruku práve ony dve. 

KINO MOSTÁR DECEMBER 2024

Digitalizáciu kina Mostár
Brezno finančne podporil

kino Mostár
kino.brezno.sk 

Zmena programu vyhradená!

Bob a Bobek vo filme: 
Na stope Mrkvojeda

Historický/Akčný, USA, 150 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

Gladiátor 2

Lucius (Paul Mescal), vnuk cisára Marca Aurelia a syn 
„prvého“ gladiátora Maxima, žije v úkryte v jednom z 
posledných slobodných miest v severnej Afrike. Rozsiahla 
Rímska ríša ho však nenechá na pokoji. Stačí jeden masívny 
útok flotily vedenej generálom Acacciom (Pedro Pascal), 
aby sa prosperujúce mesto zmenilo na ruiny a slobodný 
Lucius na bezmenného otroka. Dobre stavaného zajatca si 
všimne organizátor gladiátorských hier Macrinus (Denzel 
Washington), ktorý z neho chce urobiť hviezdu rímskeho 
kolosea (kým ho nenahradí niekto schopnejší). Gladiátorské 
hry však nie sú tou hlavnou hrou, ktorú Macrinus hrá. 
Dômyselný stratég si uvedomuje slabosť ríše, ktorej vládnu 
dvaja šialení cisári, Caracalla a Geta.  Rozohrá  riskantnú hru, 
v ktorej na pomyselnej šachovnici bojujú gladiátor a zároveň 
právoplatný dedič rímskeho trónu Lucius, jeho matka 
Lucilla (Connie Nielsen, tá si zopakovala úlohu z prvého 
dielu) a generál Acacius  jej manžel, muž, ktorého jej syn na 
smrť nenávidí za to, že mu zničil život. Chystá sa stret, pri 
ktorom krv potečie nielen Koloseom, ale aj ulicami Ríma.

vstupné: 6,00 €
1.12.2024, Nedeľa, 18.30

Animovaný/ Dobrodružná komédia, USA, 100 min.,
slovenský dabing, nevhodné pre vekovú skupinu 
maloletých do 7 rokov, 2D

Vaiana 2

1.12.2024, Nedeľa, 16.00
15.12.2024, Nedeľa, 16.00

vstupné: 6,00 €

Odvážne dievča Vaiana nečakane dostane žiadosť o pomoc 
od svojich odvážnych predkov a spolu s Mauim a úplne 
novou posádkou sa vydáva na cestu naprieč moriami 
Oceánie do nebezpečných a dávno zabudnutých vôd, kde ju 
čaká dobrodružstvo plné nástrah, s ktorými sa ešte nikdy 
nestretla.

Animovaný/Dobrodružný, FIN/GER/DEN/IRL, 87 min., slovenský
dabing, vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Sobík Niko sa túži stať členom Santových lietajúcich posíl. 
Namiesto toho však stratí Santove sane a pri snahe získať 
ich späť sa naučí, aké dôležité je priateľstvo a robiť veci po 
svojom.

vstupné: 6,00 €

7.12.2024, Sobota, 15.00
22.12.2024, Nedeľa, 16.00

Sobík Niko a cesta
za polárnu žiaru

P R O D U C E N T K A  B A R B A R A  J A N I Š O V Á  F E G L O V Á  |  K A M E R A  M A R E K  Š U L Í K ,  M A R E K  M O U Č K A ,  M A R T I N  J U R Č I  |  S T R I H  J A N A  V L Č K O V Á ,  M A R E K  Š U L Í K 

H U D B A  E V A  S A J A N O V Á ,  M A R T I N  L A U E R  |  Z V U K O V Ý  D I Z A J N  A  M I X  D A N I E L  N Ě M E C  |  D R A M A T U R G I A  R O B E R T  K I R C H H O F F ,  T O M Á Š  B O J A R

K O P R O D U C E N T I  A N N A  L Í S A L O V Á ,  I V O  A N D R L E ,  T I B O R  H O R V Á T H ,  A L E N A  M Ü L L E R O V Á ,  M A R E K  Š U L Í K

F I L M  M A R E K A  Š U L Í K A

P Ä Ť  R O K O V  Z U Z A N Y  Č A P U T O V E J  V  P R E Z I D E N T S K O M  Ú R A D E

P R O D U C E N T K O P R O D U C E N T I P A R T N E R  P R E M I É R Y  F I L M U S  F I N A N Č N O U  P O D P O R O U M E D I Á L N I  P A R T N E R ID I S T R I B Ú T O R

PREZIDENTKA

Dráma, CZE/SVK/CHOR/, 109 min., originálna verzia, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Rok vdovy

15.12.2024, Nedeľa, 18.30
vstupné: 6,00 €

Tlmočníčka Petra (Pavla Beretová) sa pod vplyvom tragickej 
udalosti musí zmieriť s tým, že sa z nej v štyridsiatich rokoch stala 
vdova. Veľmi skoro zistí, že zármutok nie je jedinou výzvou, ktorej 
musí čeliť. Pridávajú sa starosti o dospievajúcu dcéru (Julie 
Šoulcová) a tlak zo strany manipulatívnej svokry (Zuzana 
Kronerová). Tiež je tu byrokratická mašinéria, ktorá smrťou 
človeka ožíva: hypotéky, pôžičky, nájmy, poplatky, nekonečné 
dedičské konanie. Medzi troskami svojho života však Petra krok 
za krokom nachádza odvahu k novému začiatku. 

Dobrodružný/Fantasy/Dráma/Animovaný, USA/JPN/GBR, 
134 min., slovenské titulky, nevhodné pre vekovú skupinu 
maloletých do 15 rokov, 2D

Pán prsteňov: 
Vojna Rohirov

13.12.2024, Piatok, 19.00
vstupné: 6,00 €

Peter Jackson predstavuje prelomovú cestu späť do Stredozeme 
očami legendárneho režiséra Kenjiho Kamiyamu! Náhly útok 
Wulfa, šikovného a neľútostného pána Dunlendingu, ktorý hľadá 
pomstu za smrť svojho otca prinúti Helma Hammerhanda, kráľa 
Rohanu, a jeho ľud, aby sa odvážne postavili naposledy v 
starobylej pevnosti Hornburg. 

Dokumentárny, SVK/CZE, 108 min., slovenská verzia, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Prezidentka 

8.12.2024, Nedeľa, 18.30
vstupné: 6,00 €

Prelomové momenty politického aj osobného života prezidentky 
Zuzany Čaputovej. Ako sa rodia rozhodnutia z pozície hlavy štátu 
a formuje budúcnosť krajiny? Vnútorné boje, rozhodujúce chvíle v 
prezidentskom úrade aj odhodlanie čeliť výzvam súčasnej politiky 
popri ochrane svojich hodnôt. Intímny portrét ženy, ktorá sa 
usiluje vniesť ľudský a otvorený prístup do tradične mužského 
súťaživého sveta vrcholovej politiky, a pritom zvládnuť ťažké 
osobné životné výzvy.

Animovaný, CZE, 80 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

vstupné: 6,00 €

Animované postavičky, ktoré milujú deti aj dospelí, sa po prvýkrát 
ukážu na veľkom plátne kín. Bob a Bobek, králiky z kúzelníckeho 
klobúka opäť dostanú priestor na to, aby vyčarili úsmevy na 
tvárach malých aj veľkých divákov. Veľký Bob a malý Bobek žijú  v 
maringotke po slávnom kúzelníkovi v záhradkárskej kolónii, kde 
sa pripravuje súťaž o najlepšiu zeleninu Zlatý koreň. Bob a Bobek 
sa s nadšením do súťaže zapoja, ale situáciu komplikujú ich nie 
práve najlepšie  záhradkárske schopnosti a ľstivý sused.  Navyše 
všetkým súťažiacim začne zo záhradiek miznúť úroda. Zvládnu 
Bob a Bobek odhaliť vinníka? A kto nakoniec vyhrá veľkú súťaž?

Muzikál/Fantasy, USA, 161 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

vstupné: 6,00 €
7.12.2024, Sobota, 17.00
23.12.2024, Pondelok, 18.00

8.12.2024, Nedeľa, 16.00
29.12.2024, Nedeľa, 16.00

Čarodejka

Človek, ktorý nezapadá, to má v živote zvyčajne o niečo ťažšie 
ako ostatní. A čo v prípade, keď je jeho „nezapadnutie“ 
viditeľné na prvý pohľad. Elfaba (Cynthina Erivo), budúca 
študentka Univerzity pre čarodejníkov, sa od ostatných líši 
tým, že je zelená od hlavy až po päty. Osud sa jej to pokúsil 
vykompenzovať tým, že ju obdaril mimoriadnym čarodejníc-
kym talentom. Naopak,  jej na prvý pohľad okúzľujúca 
spolužiačka Galinda (Ariana Grande), čarodejníckeho talentu 
nemá nazvyš. Tieto dva absolútne protiklady spočiatku spája 
len vzájomná nevraživosť a spoločná izba, ktorú im (určite s 
nejakým skrytým motívom) pridelila dekanka čarodejníckej 
fakulty madam Morrible (Michelle Yeoh). Z počiatočnej 
nevraživosti sa časom zrodí veľké priateľstvo a spojenectvo 
výnimočných dievčat, ktorých schopnosti budú čoskoro 
potrebné. Nad celou krajinou Oz sa sťahuje pomyselný temný 
mrak, a pokiaľ ho mocný čarodejník (Jeff Goldblum) nedokáže 
zachrániť, budú musieť podať pomocnú ruku práve ony dve. 

KINO MOSTÁR DECEMBER 2024

Digitalizáciu kina Mostár
Brezno finančne podporil

kino Mostár
kino.brezno.sk 

Zmena programu vyhradená!

Bob a Bobek vo filme: 
Na stope Mrkvojeda

Historický/Akčný, USA, 150 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

Gladiátor 2

Lucius (Paul Mescal), vnuk cisára Marca Aurelia a syn 
„prvého“ gladiátora Maxima, žije v úkryte v jednom z 
posledných slobodných miest v severnej Afrike. Rozsiahla 
Rímska ríša ho však nenechá na pokoji. Stačí jeden masívny 
útok flotily vedenej generálom Acacciom (Pedro Pascal), 
aby sa prosperujúce mesto zmenilo na ruiny a slobodný 
Lucius na bezmenného otroka. Dobre stavaného zajatca si 
všimne organizátor gladiátorských hier Macrinus (Denzel 
Washington), ktorý z neho chce urobiť hviezdu rímskeho 
kolosea (kým ho nenahradí niekto schopnejší). Gladiátorské 
hry však nie sú tou hlavnou hrou, ktorú Macrinus hrá. 
Dômyselný stratég si uvedomuje slabosť ríše, ktorej vládnu 
dvaja šialení cisári, Caracalla a Geta.  Rozohrá  riskantnú hru, 
v ktorej na pomyselnej šachovnici bojujú gladiátor a zároveň 
právoplatný dedič rímskeho trónu Lucius, jeho matka 
Lucilla (Connie Nielsen, tá si zopakovala úlohu z prvého 
dielu) a generál Acacius  jej manžel, muž, ktorého jej syn na 
smrť nenávidí za to, že mu zničil život. Chystá sa stret, pri 
ktorom krv potečie nielen Koloseom, ale aj ulicami Ríma.

vstupné: 6,00 €
1.12.2024, Nedeľa, 18.30

Animovaný/ Dobrodružná komédia, USA, 100 min.,
slovenský dabing, nevhodné pre vekovú skupinu 
maloletých do 7 rokov, 2D

Vaiana 2

1.12.2024, Nedeľa, 16.00
15.12.2024, Nedeľa, 16.00

vstupné: 6,00 €

Odvážne dievča Vaiana nečakane dostane žiadosť o pomoc 
od svojich odvážnych predkov a spolu s Mauim a úplne 
novou posádkou sa vydáva na cestu naprieč moriami 
Oceánie do nebezpečných a dávno zabudnutých vôd, kde ju 
čaká dobrodružstvo plné nástrah, s ktorými sa ešte nikdy 
nestretla.

Animovaný/Dobrodružný, FIN/GER/DEN/IRL, 87 min., slovenský
dabing, vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Sobík Niko sa túži stať členom Santových lietajúcich posíl. 
Namiesto toho však stratí Santove sane a pri snahe získať 
ich späť sa naučí, aké dôležité je priateľstvo a robiť veci po 
svojom.

vstupné: 6,00 €

7.12.2024, Sobota, 15.00
22.12.2024, Nedeľa, 16.00

Sobík Niko a cesta
za polárnu žiaru

P R O D U C E N T K A  B A R B A R A  J A N I Š O V Á  F E G L O V Á  |  K A M E R A  M A R E K  Š U L Í K ,  M A R E K  M O U Č K A ,  M A R T I N  J U R Č I  |  S T R I H  J A N A  V L Č K O V Á ,  M A R E K  Š U L Í K 

H U D B A  E V A  S A J A N O V Á ,  M A R T I N  L A U E R  |  Z V U K O V Ý  D I Z A J N  A  M I X  D A N I E L  N Ě M E C  |  D R A M A T U R G I A  R O B E R T  K I R C H H O F F ,  T O M Á Š  B O J A R

K O P R O D U C E N T I  A N N A  L Í S A L O V Á ,  I V O  A N D R L E ,  T I B O R  H O R V Á T H ,  A L E N A  M Ü L L E R O V Á ,  M A R E K  Š U L Í K

F I L M  M A R E K A  Š U L Í K A

P Ä Ť  R O K O V  Z U Z A N Y  Č A P U T O V E J  V  P R E Z I D E N T S K O M  Ú R A D E

P R O D U C E N T K O P R O D U C E N T I P A R T N E R  P R E M I É R Y  F I L M U S  F I N A N Č N O U  P O D P O R O U M E D I Á L N I  P A R T N E R ID I S T R I B Ú T O R

PREZIDENTKA

SERViS 29. 11. 2024 /
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hudobná skupina Bonita

detský spevácky zbor Úsmev

FS Kýčera a betlehemci

chrámový zbor Juventus
Betlehemské svetlo

1.12.2024

8.12.2024

15.12.2024

22.12.2024

Program od 16.00, námestie

Zmena programu vyhradená
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Doparoma... (Dokončenie v tajničke). 
Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, alebo vhoďte do schránky 

vo vestibule mestského úradu do piatka 6. decembra. Výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno. 
Z lúštiteľov minulej krížovky, ktorej správne riešenie znie: Máme obmedzený čas, tak ho nepremrhajme žitím života niekoho iného;  

sme vyžrebovali Romana Matušiaka z Brezna. 
Blahoželáme! Výhru si vyzdvihnite v redakcii.

Autor:          
PK

Pascal (skr.) Riadiaca 
jednotka

pooberaj zaseknutie Odborové 
združenie

kameň po 
latinsky

zaves na slučku mláť, bi (expr.) oersted (zn.) balkánske jedlo kartársky výraz podmienková 
spojka

obilnina číselná lotéria    
potápal

škriepka, spor 
(zast.)                   

vták s veľkým 
zobákom

T5
úkaz

Európska 
komisia              

T1
poopekaj na 

povrchu                      
opojl alkoholom 

ulica (skr.)                         
dravý vták T6 koniec (nem.)

ročné obdobie opísanie      
koralový ostrov

okaté ženy    
nepoviem 

pravdu

tiež včela po latinsky   
hlavné jedlo dňa

starší typ 
televízorov             
nie mokrá

vstrčil
umretie, smrť    

potreby 
hokejistov

Spotrebné 
družstvo        

Aralské more

materiál na 
prípravu piva

existoval              

T3 ťahať (angl.)       
Mária (dom.)

opica (angl.)            
ker

smeroval 
niekam

otravný hmyz      
vodné prúdy

kryha po česky doba, obdobie

súlad (bás.) T2             
hrkoce

dobytčia farma     
molybdén 
(chem.)

aktínium 
(chem.)

lesy                   
Ester (dom.)

ženské meno              

T4

malá diera škriatok, rarášok    
domáca hydina

znížený tón E

Pomôcky: 
KAZI, APIS, 

LAPIS

bicykle staršej 
značky                    

grécky boh lásky

EČV Malaciek        
Krokova dcéra

umiestnená na 
entom mieste

drozd v 
Čechách            
jednotka 
množstva

Regionálna 
televízna 
agentúra

kapor po rusky    
predložka

označenie múky Zuzana (dom.)

samárium 
(chem.)

zasial určitú 
plochu



     B      B 11EKO/ 29. 11. 2024

Tento rok si pripomíname 
20. výročie od veľkej vetro-
vej kalamity menom Alžbe-
ta, ktorá nepostihla len Vy-
soké Tatry, ale svojím roz-
siahlym ničivým účinkom 
zasiahla aj obrovské územie 
v  rámci mestských lesov, 
predovšetkým oblasť Čerto-
vice, Kumštovej a  Mlynnej 
doliny, Priechodskej, Kyslej 
a mnohých iných lokalít. 

Vetrová kalamita takmer 
úplne zlikvidovala 236 poras-
tov, na ploche 729 ha ostalo 
ležať viac ako 278 tisíc kubí-
kov drevnej hmoty.

kalamita v číslach
Najrozsiahlejšie poškode-

nie lesov v histórii mestských 
lesov vzniklo 19. novem-
bra 2004 v čase medzi 15.00 
a 20.00. Územím Slovenska sa 
prehnal orkán, ktorý v nára-
zoch dosahoval rýchlosť viac 
ako 160 km/hod. Prvotný od-
hadovaný objem padnutého 
dreva bol na úrovni 180 ti-
síc kubíkov. Jednou z prvých 
prác bolo uvoľňovanie štátnej 
cesty I/72 Mýto pod Ďum-
bierom – Čertovica a  ostat-
ných prístupových lesných 
ciest, aby bolo možné prikro-
čiť k spracovávaniu kalamity. 
V nasledujúci rok po kalami-
te sa vyťažilo viac ako 167 ti-
síc kubíkov hmoty na ploche 
367 ha. Ešte v ten rok sa po-
darilo zalesniť 55 ha. Šesťde-
siat pracovných skupín s cel-
kovým počtom 300 pracov-
níkov spracovávalo kalamit-
né drevo pomocou 60 lesných 
kolesových traktorov, 40 la-
nových systémov, 20 kon-
ských záprahov, 20 náklad-
ných automobilov a jedného 
vrtulníka. V  pestovnej čin-
nosti, najmä pri čístení plôch 
po ťažbách a  zalesňovaní, 
pracovalo 120 pracovníkov.

Do ďalších rokov ostáva-

lo spracovať v ťažko prístup-
ných porastoch viac ako 100 
tisíc kubíkov drevnej hmo-
ty, uhodiť haluzinu na ploche 
362 ha a  všetky plochy po-
stupne obnoviť kombináciou 
umelej a prirodznenej obno-
vy. V rámci zabezpečenia po-
kalamitných plôch sa vyko-
návalo vyžínanie proti buri-

ne a ochrana proti zveri po-
mocou repelentu. Všetky tie-
to činnosti by sa ale nedali vy-
konať bez sprístrupnenia po-
stihnutých lokalít. Nutná vý-
stavba viacerých lesných ciest 
sa ale nezaobišla bez prieťa-
hov zo strany orgánov ochra-
ny prírody a rôznych aktivis-
tov. Našťastie, v  tej dobe sa 

podarilo všetky spory ustáť, 
dohodnúť sa na kompromi-
soch a  pustiť sa do veľkého 
boja.

Druhovo pestrejšie 
a odolnejšie porasty

Prešlo 20 rokov a s odstu-
pom času možno pozorovať 
správnosť a  opodstatnenosť 

aktívneho prístupu pri rieše-
ní kalamitnej situácie v mest-
ských  lesoch. Na kalamit-
ných plochách sa nachádza-
jú mladé lesné porasty tvo-
rené smrekom, jedľou, smre-
kovcom, borovicou, bukom, 
javorom, jaseňom, čiže celým 
radom lesných drevín. Vybu-
dovala sa tak pestrá štruktú-
ra, vďaka ktorej sú porasty 
stabilnejšie, odolnejšie a roz-
vrstvenejšie. Napriek opaku-
júcim sa extrémom počasia 
by sa nemala opakovať situá-
cia, keď bol vplyvom vetra vy-
vrátený takmer všetok smrek, 
ktorý má plytkokorenia-
ci systém. Pokiaľ by sa opa-
kovala situácia s  orkánom, 
s  vysokou pravdepodobnos-
ťou by opäť došlo k poškode-
niu až rozvratu aj zmiešaných 
porastov. Je však na nás, les-
níkoch, aby sme uplatnením 
vhodných pestovných zása-
hov vypestovali čo najodol-
nejšie lesné porasty. 

Na fotografiách možno po-
zorovať výsledok práce mest-
ských lesníkov po spracova-
ní kalamity v lokalite nad ob-
cou Jarabá. Na prvej vidieť 
rozvrátené lesné porasty, na 
druhej pre porovnanie stav 
z  tohtoročnej jesene. Už na 
pohľad je zrejmé, že nové po-
rasty sú pestro druhovo zlo-
žené, výškovo aj priestorovo 
diferencovcané. Tieto mla-
dé, po kalamite obnovené les-
né porasty plnia všetky funk-
cie, ktoré od nich jednak les-
ný hospodár, ale aj spoloč-
nosť očakáva. Postupne pro-
dukujú drevnú hmotu, kys-
lík, zadržiavajú vodu, chrá-
nia pôdu, sú domovom pre 
množstvo druhov rastlín a ži-
vočíchov, a  lesné cesty, po 
ktorých sa zvážalo drevo, slú-
žia na rozvoj cyklistiky, pešie-
ho turizmu a cez zimu bežko-
vania.

Daniel Kliment

Uplynulo 20 rokov od veľ kej vetrovej kalamity menom 
Alžbeta, ktorá postihla aj Lesy mesta Brezno

LESY MESTA BREZNO INFORMUJÚ

Zničený lesný porast nad obcou Jarabá. 
FOTO: ARCHÍV LMB

Po vetrovej kalamite obnovený porast nad obcou 
Jarabá - stav z jesene 2024. 

FOTO: MARTIN DIVOK
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Dňa 16. novembra 2024 
sa v  Mestskej športovej ha-
le v  Brezne uskutočnil ce-
loslovenský florbalový tur-
naj o putovný pohár predse-
du konferencie biskupov Slo-
venska. 

Tento turnaj, ktorý každo-
ročne spája  mladých ľudí  z 
diecéz a  eparchií celého Slo-
venska, ponúkol nielen špor-

tové zážitky, ale aj duchovnú 
hĺbku, priateľstvá a nezabud-
nuteľné chvíle. Víťazom tur-
naja sa stali hráči z  Lieseku, 
na druhom mieste sa umiest-
nili  chlapci zo saleziánske-
ho oratória z Bardejova a tre-
tie miesto putovalo do Zvole-
na. Ďalej v poradí sa umiestni-
li hráči z Bernolákova, Poráča, 
Čierneho Balogu, Nitry a JK 
Bukovej Kapišovej. 

Organizátori ďakujú mes-
tu Brezno a jeho primátorovi 
Tomášovi Abelovi za poskyt-
nutie mestskej športovej ha-
ly a rovnako aj ďalším  partne-

rom, ktorí sa svojimi príspev-
kami a podporou podieľali na 
vytvorení nezabudnuteľnej at-
mosféry tohto podujatia. Vďa-
ka patrí aj dobrovoľníkom, 

ktorí technicky, svojou aktivi-
tou a upečením chutných ko-
láčov prispeli nemalou mie-
rou k úspešnosti turnaja.

Tadeáš Ambros

ŠPORT 29. 11. 2024 /

V Brezne sa konal celoslovenský florbalový turnaj

2. SHL - 9. kolo
Brezno – Rimavská Sobo-
ta 2:9 (1:1, 0:5, 1:3), góly 
Brezna: Heckl, Babkovič, roz-
hodca: Ľuboš Vido, 470 divá-
kov.

V  deviatom kole základ-
nej časti 2. Slovenskej hokejo-
vej ligy sa HK Brezno stretlo 
s HKM Rimavská Sobota, no 
tento duel domácim hokejis-
tom nevyšiel podľa predstáv. 
Po bojovnom začiatku na-
koniec podľahli súperovi vý-
sledkom 2:9. Napriek tomu 
brezniansky hokejový klub 
ďakuje všetkým fanúšikom za 
podporu a hoci výsledok ne-
bol priaznivý, verí, že hráčov 

ich povzbudzovanie nakopne 
do ďalších zápasov a spolu za-
bojujú o lepšie výsledky.

(hk)

1. R. Sobota 8 6 0 1 1 53:23 19

2. D. Kubín 8 6 0 0 2 40:23 18

3. Bardejov 7 5 1 0 1 38:13 17

4. Kežmarok 8 4 0 0 4 30:29 12

5. Brezno 8 4 0 0 4 25:31 12

6. Sabinov 8 1 0 0 7 17:61 3

7. Gelnica 7 0 0 0 7 11:34 0
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noVinkY hk BREZno

Rytieri doma podľahli  
súperovi vysoko 2:9
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